АДМИНИСТРАЦИЯ ПРАВОБЕРЕЖНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 13 » 12    2013г.                       с. Правобережное                               №   17
Об утверждении порядка принятия решений об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года №324-ФЭ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» и в целях реализации Закона Чеченской Республики от 29 декабря 2012 года №54-РЗ «Об отдельных вопросах оказания гражданам бесплатной юридической помощи на территории Чеченской Республики» Администрацией Правобережненского сельского поселения

             ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый порядок принятия решения об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации                                                                 Р.С.Индарбиев
Приложение

                                                                         к постановлению администрации

Правобережненского сельского

поселения   Грозненского муниципального района
от 13.12.2013г. № 17
ПОРЯДОК

Принятия решений об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

1.  Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решений об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

2.  В целях реализации настоящего Порядка используются следующие понятия:

1) трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина ( инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, мало обеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно:

2) экстренный случай – случай, возникший в результате происшествий и обстоятельств, угрожающих жизни или здоровью гражданина, и требующий немедленного оказания помощи (авария, пожар, опасное природное явление, экологическая и техническая катастрофа, межнациональные конфликты и войны, стихийные или иные бедствия которые повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности).

3. Бесплатная юридическая помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в экстренных случаях в форме правового консультирования в устной и письменной форме по вопросам, входящим в их Компетенцию, оказывается органами исполнительной власти Чеченской Республики и подведомственными им учреждениями, а также государственным казенным учреждением Чеченской Республики « Государственное юридическое бюро» ( далее – ГКУ «Государственное юридическое бюро»), входящими в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории Чеченской Республики.

4. Бесплатная юридическая помощь: гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в экстренных случаях в форме составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера, представления интересов гражданина в судах, государственных и муниципальных органах, организациях в случаях и в порядке, которые установлены Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 324- ФЗ « О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» ( далее Федеральный закон), другими.

     федеральными законами и Законом Чеченской Республики от 29 декабря 2012 года №54-РЗ «Об отдельных вопросах оказания гражданам бесплатной юридической помощи на территории Чеченской Республики»,оказывается ГКУ  « Государственное юридическое Бюро».

    В случае обращения гражданина. оказавшегося в трудной жизненной ситуации. об оказании ему бесплатной юридической помощи в указанных  формах к другим участникам государственной системы бесплатной юридической помощи, эти участники направляют обратившегося к ним гражданина в ГКУ « Государственное юридическое бюро».

     5. Для получения в экстренных случаях бесплатной юридической помощи граждане (представители граждан). Оказавшиеся в трудной жизненной ситуации , обращаются  в органы и учреждения. Входящие в государственную систему бесплатной юридической помощи  на территории Чеченской Республики, с заявлением по форме согласно  приложению к настоящему Порядку.

      6. К заявлению, указанному в пункте 5 настоящего Порядка, прилагаются: паспорт или иной документ удостоверяющий личность гражданина; документы, подтверждающие гражданина в трудной жизненной ситуации;

      документы, подтверждающий наступление обстоятельства, в результате которого возник экстренный случай.

     Документами, подтверждающими нахождение гражданина в трудной жизненной ситуации, являются в частности:

   справка, подтверждающая факт установления  инвалидности; заключение лечебно-профилактического учреждения о состоянии здоровья лица, об отсутствии медицинских противопоказаний к принятию на обслуживание и о необходимости постоянного постороннего ухода и обслуживания вследствие частичной или полной утраты способности к самообслуживанию;

     справка о регистрации в качестве безработного, выданная органами службы занятости населения;

    Товарные или кассовые чеки на приобретение лекарств, направление на оперативное лечение, выданное учреждением здравоохранения; проездные документы;

     справка об освобождении из мест лишения свободы, выданная администрацией исправительного учреждения:

     справки о доходах трудоспособных членов семьи. выданные  налогами агентами;

      акт материально-бытового обследования условий приложения, оформленный органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания;

иные документы.

  Документами,  подтверждающими наступление экстренного случая, являются:

справка об аварии, пожаре, опасном природном явлении , катастрофе, межнациональных конфликтах и войнах , стихийных или иных  бедствиях. Выданная территориальным органом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны , чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий или иным уполномоченным органом;

             Постановление о признании потерпевшим по уголовному делу , иные документы , выданные следственными органами:

             Решения судов общей юрисдикции и арбитражных судов;

             Иные документы.

             7. В случае обращения гражданина для получения юридической помощи в органы, учреждения документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка  запрашиваются органами, учреждениями посредством использования единой системы межведомственного электронного взаимодействия у государственных органов, предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организаций,  Участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг,  в  распоряжении   которых находятся указанные документы, если гражданин  не представил  указанные документы самостоятельно.

             8. При обращении в интересах гражданина , оказавшегося в трудной жизненной ситуации за получением юридической помощи его представителя, последний, наряду с документами перечисленными в пункте б настоящего Порядка , предоставляет следующие документы:

             1)  удостоверяющие  личность представителя  (паспорт или иной документ);

             2) подтверждающие полномочия представителя  ( доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия представителя) .

             9 . Решение об оказании юридической помощи либо от отказе в оказании юридической помощи принимается органом , учреждением в день обращения гражданина ( его представителя по результатам рассмотренных им документов).

            10. Днем обращения гражданина ( его представителя) за оказанием  юридической помощи считается день приема органом , учреждением заявления и документов , указанных в пунктах 5, 6 , 8 настоящего Порядка.

            11. В случае принятия решения об оказании юридической помощи орган, учреждение обеспечивает ее предоставление  гражданину в срок  не более 5 рабочих дней принятия такого решения. В случае оказания юридической помощи гражданину в виде представления интереса гражданина в судах срок оказания юридической помощи продлевается до принятия окончательного решения по делу.

           12. Основаниями для принятия решения об отказе  в оказании в экстренном случае бесплатной юридической помощи гражданину , оказавшемуся в трудной жизненной ситуации, являются:

Отсутствие документов (доказательств),указанных в пункте 6 настоящего

Порядка:

Отсутствие  подтверждения представлениями документами(доказательствами) факта нахождения в трудной жизненной ситуации и (или) факта возникновения экстренного случая;

 Представление документов содержащих недостоверные сведения.

13. В случае отказа в оказании бесплатной юридической помощи в экстренно случае гражданин уведомляется об этом в письменной форме в день принятия того решения.

   Отказ в оказании бесплатной юридической помощи может быть обжалован гражданином в порядке, установленном законодательством.
Приложение

        к Порядку принятия решений об оказании в

экстренных случаях бесплатной юридической

помощи гражданам, оказавшимся
 в трудной жизненной ситуации

Форма
                                                                                    (наименование органа, учреждения)

Заявление

об оказании бесплатной юридической помощи в экстренном случаи

                                                           (Фамилия Имя отчество)
Нахожусь в трудной жизненной ситуации _____________
                           (указать в чем заключается трудная жизненная ситуация)
и прошу оказать мне бесплатную помощь в связи  с наступлением

экстренного случая

(указать в чем заключается экстренный случай)

Бесплатную юридическую помощь прошу оказать с привлечением

(указать наименование организации)

Ответ прошу направить

(указать способ информация, адрес)

Перечень прилагаемых документов:
(дата)                                 (подпись)                                               (расшифровка подписи)
1 Указывается при подаче заявления в уполномоченный орган государственной власти Чеченской

Республики в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью и желании гражданина получить бесплатную юридическую помощь в иной организации входящей в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории Чеченской Республики